

瑞康医药股份有限公司

关于深圳证券交易所 2016 年年度报告问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

瑞康医药股份有限公司（以下简称“本公司”或“瑞康医药”）于 2017 年 6 月 7 日收到深圳证券交易所“中小板年报问询函【2017】第 273 号”问询函。收到《问询函》后，公司董事会对此高度重视，及时向公司董事、监事和高级管理人员传达了《问询函》内容，并及时、认真、严密的展开了核查。现就《问询函》涉及的问题答复并公告如下：

问题 1、你公司 2016 年营业收入同比增长 60.19%，而归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）较上年同期增加 150.39%，经营活动产生的现金流量净额增长 277.20%。请你公司结合市场环境、营销模式、毛利率等因素详细分析营业收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额三者增长幅度差异较大的主要原因及合理性。请你公司年审会计师发表意见。

【说明】：

公司的主营业务为药品及器械的批发，业务结构以规模以上医院及基础医疗市场的直接销售为主，客户结构以规模以上医院为主，我国医药行业体现买方市场特征，医院终端处于优势地位，拥有较强的商业谈判能力，而医院客户对药品及器械的采购通常采用赊购的方式，使得医药商业企业的应收账款周期较长。医疗器械销售收入的回款期平均为 6-9 个月，药品收入的回款期平均 3-6 个月，且器械收入的份额越来越大，上游供应商的账期通常又短于下游客户的回款期，造成经营活动产生的现金流负数增长较快。

公司归属于母公司的净利润增长高于营业收入的增长主要原因：公司业务规模扩大，规模优势得以显现，公司内部采购资源共享，与上游供应商议价能力增强，以及毛利率较高的医疗器械销售板块业务快速扩张所致。从 2015 年开始，公司为抓住行业发展的重大战略机遇，加快了对优质的中小药品、器械流通企业

的收购，其中部分被收购的药品经营企业以“代理模式”为主要业务模式，毛利率较高，导致报告期内公司药品整体的毛利率有所提高。医疗器械销售板块新收购的医疗器械公司主要以经营高值耗材的医疗器械为主，高值耗材的医疗器械较普通耗材的毛利率高，随着并入的医疗器械公司的增加，公司的净利润增加幅度较大。

【会计师核查意见】：经年报会计师核查，公司营业收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额三者增长幅度差异较大存在合理原因，符合公司经营模式特点。

问题 2、报告期内，你公司应收账款 78.2 亿元，同比增长 76%，占 2016 年末资产总额比例为 49.9%，计提坏账准备金额 2.6 亿元。请你公司结合信用政策、以前年度期后回款情况，说明公司应收账款大幅增长的原因及合理性；并请结合公司坏账计提政策，说明报告期内公司坏账准备的计提是否充分。请你公司年审会计师对上述情况进行核查并发表意见。

【说明】：

(1) 报告期公司应收账款金额较高且快速增长的原因是：

A、业务规模的增长。2015-2016 年，公司营业收入增长迅速，分别为 974,995.79 万元和 1,561,866.62 万元，随着规模的增长，相应的应收账款也随之增长。

B、近年来公司为抓住行业发展的重大战略机遇，加快对优质的中小药品、器械流通企业的收购，在全国 30 多个省份启动了以控股收购医疗器械公司为主，收购药品经营公司为辅的省外扩张政策，新收购的子公司在纳入合并报表范围时，并入的应收账款也随之增长。

C、公司业务的特点。公司的业务结构以规模以上医院及基础医疗市场的直接销售为主，客户结构以规模以上医院为主，而医院客户对药品的采购通常采用赊购的方式，且回款期相对较长。2015-2016 年，公司规模以上医院客户贡献的收入分别为 686,965.64 万元和 1,031,805.72 万元，占营业收入比例为 70%左右。因此，随着公司业务量扩大和收入增长，应收账款金额也相应增长且占比较高。

D、医疗器械收入占比的提高。医疗器械销售收入的回款期平均为 6-9 个月，相较于公司目前药品收入 3-6 个月的回款期较长。2015 年-2016 年，公司的医疗器械收入分别为 105,050.00 万元和 289,901.99 万元，逐年增长，同时医疗器械

收入占当期营业收入的比例也同时提高，2015年-2016年，分别为10.77%和18.56%。因此，随着公司医疗器械销售收入的增长，应收账款金额也相应增长且占比较高。

(2) 为保证应收账款的回收质量和回款速度，公司建立了严格的应收账款管理制度：

A、公司建立了对账制度，对所有开户医院（不包括现款客户）3-4个月对账一次，每个客户都有具体人员负责其对账工作。业务员在接到公司的对账通知后，在一周内联系客户对账、通知和协助对账员完成对账工作，并在规定的时间内完成对账差异的处理。

B、公司制定了客户信誉额度和信誉天数管理制度。公司根据客户当前的月平均销售额、当前总欠款和回款期限来确定信誉天数和一级信誉额度，并综合各方面因素研究确定每个医院允许的最大欠款额度，即二级信誉额度，并对不同信誉的客户销售采用不同的审批流程。此外，根据客户的销售和回款记录变化情况，公司会相应动态地调整该客户的信誉天数和信誉额度。

C、2016年末应收账款78.2亿元，2017年1-4月回款额56.74亿元，期后回款额占应收账款的比例为72.56%，回款情况较好。

(3) 公司的主要客户为规模以上医院且应收账款账龄多在1年以内，账款回收的确定性较强，公司坏账准备的计提充分。

A、公司应收账款账龄较短

2015-2016年，公司应收账款账龄结构情况如下：

账龄	2016年末	2015年末
6个月以内	82.41%	88.85%
7-12个月	14.64%	9.27%
1-2年	2.53%	1.68%
2年以上	0.42%	0.20%

由上表可以看出，公司的应收账款账龄较短，账龄在一年以内的应收账款占比均在96%以上，随着医疗器械收入占比的提高，6个月以内的应收账款占比有所下降，但仍保持在80%左右，且公司客户主要为规模以上医院，客户质地优良，支付能力有保障，因此呆坏账风险较小，坏账准备计提较为充分和谨慎。

【会计师核查意见】：经年报会计师核查，公司应收账款大幅增长存在合理原因；报告期内公司坏账准备计提充分。

问题 3、报告期末，你公司商誉余额为 15.09 亿元，期末商誉减值准备 787.3 万元，请补充说明下列事项：

(1) 你公司披露根据中介机构出具的 2016 年底商誉价值估值咨询报告，确认苏州鼎丞大通医疗科技有限公司、北京悦康北卫医药有限公司的商誉发生减值 787.3 万元，请补充披露上述报告的具体情况以及商誉减值测试过程、相关参数和计提商誉减值准备的合理性。

(2) 请结合被收购相关标的公司的经营状况、盈利能力等因素，详细说明其他标的公司未计提商誉减值准备的原因、合理性及具体减值测试过程。

(3) 请你公司重新整理相关数据并补充披露年报第十一节“非同一控制下的企业合并及商誉”部分。

请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。

【说明】：

(1) 根据北京天圆开资产评估有限公司出具的《北京悦康北卫医药有限公司全部资产及负债形成的权益价值项目评估报告》(天圆开评咨字[2017]第 2029 号)，北京悦康北卫有限公司于评估基准日(2016 年 12 月 31 日)全部资产与负债形成的权益价值评估为 10,045.30 万元，较其截止 2016 年 12 月 31 日含完全商誉的公允价值净资产 10,170.92 万元低 125.62 万元，因此将含完全商誉的公允价值净资产高于评估的股东权益价值 125.62 万元确认为完全商誉减值金额，本公司按持股比例计算分担的商誉减值金额为 100.50 万元，计提商誉减值准备。

根据北京天圆开资产评估有限公司出具的《苏州鼎丞大通医疗科技有限公司全部资产及负债形成的权益价值项目评估报告》(天圆开评咨字[2017]第 2012 号)，苏州鼎丞大通医疗科技有限公司于评估基准日(2016 年 12 月 31 日)全部资产与负债形成的权益价值评估为 13,650.77 万元，较其截止 2016 年 12 月 31 日含完全商誉的公允价值净资产 14,594.95 万元低 944.17 万元，因此将含完全商誉的公允价值净资产高于评估的股东权益价值 944.17 万元确认为完全商誉减值金额，本公司按持股比例计算分担的商誉减值金额为 686.75 万元，计提商誉减值准备。

(2) 公司聘请北京天圆开资产评估有限公司对报告期末商誉价值在 1,000 万元以上的 27 户企业进行评估, 27 户企业商誉合计 14.36 亿元, 占报告期末商誉价值的 95.16%, 天圆开资产评估公司对年末权益价值采用收益法进行评估, 为商誉减值测试提供参考意见, 余下企业由公司财务人员采用收益法进行评估, 除北京悦康北卫有限公司、苏州鼎丞大通医疗科技有限公司外, 其余企业商誉未发生减值现象。

(3) 在“财务报表附注六、1 非同一控制下企业合并”中披露了本期发生的非同一控制下的企业合并及商誉, 现将公司本期发生的非同一控制下的企业合并及商誉梳理如下:

被购买方名称	股权取得时点	合并成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式	商誉
北京鼎丞互动网络科技有限公司	2016-1-31	6,828,973.50	79	购买	4,740,000.04
黑龙江省禾润凯迪医药有限公司	2016-1-1	32,640,964.61	51	购买	24,867,442.61
太原维康鸿业科技有限公司	2016-9-1	317,962,840.15	51	购买	326,056,873.29
山西瑞康医药有限公司	2016-1-1	5,612,714.77	51	购买	416,261.45
长沙湘普科技发展有限公司	2016-10-1	34,725,133.38	51	购买	32,157,550.28
湖南润吉药业有限公司	2016-1-1	92,464,521.87	51	购买	66,250,521.87
河南东泰电子科技有限公司	2016-6-1	82,833,098.51	51	购买	82,133,995.44
河南省德建药业有限公司	2016-3-1	21,639,206.01	51	购买	18,591,810.88
北京时代瑞澳商	2016-6-1	150,208,208.69	51	购买	134,729,493.37

贸有限公司					
福州科洋医疗设备有限公司	2016-1-1	42,732,552.61	51	购买	41,197,452.61
福州新扩贸易有限公司	2016-1-1	1,154,077.95	100	购买	17,636.54
广州市励先医疗器械有限公司	2016-3-1	8,554,588.30	51	购买	5,903,610.35
山东瑞康康裕医药有限公司	2016-8-1	6,708,206.14	65	购买	3,538,275.56
内蒙古天和医药有限责任公司	2016-5-1	56,903,260.82	51	购买	43,559,810.63
陕西健城体外诊断试剂有限公司	2016-10-1	77,511,206.08	51	购买	75,889,906.45
威海市瑞尔医疗器械有限公司	2016-4-1	764,060.15	70	购买	26,653.30
杭州雄郑贸易有限公司	2016-8-1	15,542,424.24	51	购买	15,102,628.12
杭州临安康美佳贸易有限公司	2016-8-1	639,802.11	51	购买	36,053.45
昆明贡仁临经贸有限公司	2016-7-1	47,988,970.67	51	购买	46,306,306.93
云南金久经贸有限公司	2016-7-1	15,952,936.38	100	购买	2,499,962.44
威海金岳瑞康医药有限公司	2016-6-1	17,000,000.00	80	购买	21,100,653.47
瑞康医药(枣庄)有限公司	2016-10-1	8,841,941.98	80	购买	7,301,305.80
重庆莱帮医疗器械有限公司	2016-4-1	26,202,693.11	51	购买	23,318,219.23

上海随恒生物技术 有限公司	2016-1-1	32,674,924.06	51	购买	32,164,014.89
聊城瑞康人和医 药有限公司	2016-12-1	12,237,762.73	51	购买	11,149,462.08
山东海健药业有 限公司	2016-12-1	7,787,817.10	70	购买	1,240,896.12
甘肃瑞康医药有 限公司	2016-9-1	57,765,424.63	51	购买	31,716,777.20
北京世纪奥维医 疗技术服务有限 公司	2016-1-1	7,500,000.00	60	购买	
济南健雅义齿制 作有限公司	2016-1-1	9,900,000.00	90	购买	894,621.59
合计					1,052,908,195.99

【会计师核查意见】：经年报会计师核查，苏州鼎丞大通医疗科技有限公司及北京悦康北卫医药有限公司商誉减值测试过程、相关参数和计提商誉减值准备合理；其他标的公司采用收益法进行商誉减值测试，未见商誉减值迹象，未计提商誉减值准备合理。

问题 4、你公司当期药品器械收入毛利率为 15.62%，比去年同期增长 4.72%。请你公司结合经营环境、产品特点、上下游产品毛利水平、并对比同行业公司情况等说明当前药品器械收入毛利率水平的合理性。请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。

【说明】：

(1) 从毛利率水平看，2015~2016 年，公司业务综合毛利率分别为 10.97% 和 15.67%。分业务板块来看，2015~2016 年，公司药品流通板块毛利率分别为 8.97% 和 12.18%，医疗器械销售板块毛利率分别为 26.88% 和 30.67%。

(2) 对比同行业上市公司，报告期内发行人毛利率较高的原因。

2015-2016 年，公司综合毛利率与同行业上市公司的医药商业业务毛利率对比情况如下：

项目	上海医药	九州通	嘉事堂	柳州医药	国药股份	华通医药	本公司
2015年	12.13%	7.57%	12.84%	8.68%	7.95%	11.45%	10.97%
2016年	11.79%	7.84%	10.91%	9.41%	7.42%	11.43%	15.67%

如上表所示，公司主营业务毛利率较高，具体原因如下：

(1) 确保直销为主的业务模式

医药商业企业的业务模式划分通常分为直销、分销、代理、快批、零售这五类。同行业上市公司医药商业的业务模式情况如下：

公司	业务模式
上海医药（601607）	以市场分销为主，零售为辅
九州通（600998）	以市场分销为主，零售为辅
嘉事堂（002462）	以直销业务模式为主，零售为辅
柳州医药（603368）	以直销业务模式为主，零售为辅
国药股份（600511）	以市场分销为主
华通医药（002758）	以直销业务模式为主，零售为辅

【注】：数据来源：各公司年度报告或招股说明书

如上表所示，同行业上市公司直销业务模式毛利率要高于分销业务模式，而公司采取直销为主的业务模式，同时在直销客户中，又以规模以上医院为主：①对于医药商业而言，由于直销业务中药品所经历的流通环节少，故其平均毛利率水平高于商业分销等其他流通环节较多的业务模式。②对于直销模式而言，公司直销客户包括构成公司高端市场的规模以上医院和构成基础医疗市场的新农合定点医药机构和社区医疗机构，公司向规模以上医院销售的药品主要为售价较高的高端药品品种，销售的医疗器械主要为医疗设备和高值耗材，向新农合定点医药机构和社区医疗机构等基础医疗市场客户销售的药品主要为价格相对较低的普通药品，销售的医疗器械主要为低值耗材，高端医疗市场的毛利率相应高于基础医疗市场的毛利率。因此，在医药商业业务中，公司的毛利率高于业务模式以分销为主的上海医药（601607）、国药股份（600511）和九州通（600998），而嘉事堂、柳州医药、华通医药的医药商业模式也是以直销业务模式为主，公司药品板块毛利率与直销业务为主的同行业上市公司基本一致。

(2) 高毛利率的医疗器械业务板块的快速增长

报告期，公司加速医疗器械板块的省外收购布局，大力拓展毛利率较高的医疗器械配送业务，公司高度重视医疗器械物流建设和相关人才的吸收、培养，并专门设立医疗器械商务事业部和医疗器械配送事业部，负责拓展医疗器械配送业务；另外，公司采用先进的冷链物流技术，能够满足诊断试剂等医疗器械的储存和运输对温度控制等方面的严格要求。由于公司具备了丰富的医疗器械储存、运输经验，目前，公司已与贝克曼库尔特商贸（中国）有限公司、沃芬医疗器械商贸（北京）有限公司、强生（上海）医疗器材有限公司、康蒂思（上海）医疗器械有限公司、美敦力(上海)管理有限公司、国科恒泰（北京）医疗科技有限公司、登腾（上海）医疗器械有限公司、北京利德曼生化股份有限公司等知名医疗器械供应商建立了良好的合作关系，配送的医疗器械广泛覆盖医疗设备、高值医疗耗材及植入物、低值耗材、体外诊断及检验、医疗信息化设备和其他设备等大类。受益于公司对医疗器械配送业务的全国提前布局和大力拓展，报告期内，公司的医疗器械业务不仅实现了快速增长，而且在同行业中取得了先发优势。

报告期内，公司医疗器械销售收入和占比的变动情况如下表所示：

单位：元

	2016 年		2015 年	
	收入金额	占比	收入金额	占比
药品	12,667,879,665.83	81.11%	8,670,418,833.74	88.93%
器械	2,899,019,930.10	18.56%	1,050,500,030.78	10.77%
移动医疗	19,681,388.71	0.13%	10,942,134.52	0.11%
其他	32,085,252.61	0.21%	18,096,916.28	0.19%
合计	15,618,666,237.25	100.00%	9,749,957,915.32	100.00%

2015 年-2016 年，公司的医疗器械销售收入分别为 1,050,500,030.78 元、2,899,019,930.10 元，增长迅猛，同时医疗器械收入占当期业务收入的比例也逐步提高，2015 年-2016 年，分别为 10.77%和 18.56%。报告期内，公司医疗器械业务的毛利率远高于药品业务的毛利率，因此，随着公司医疗器械销售收入的增长以及占比的提高，公司的综合毛利率也相应的提高。

(3) 对上游供应商具备较强的议价能力

随着业务的不断拓展，公司已从山东地区的强势医药商业企业上升为全国的医院直销商。不仅表现为经销区域的持续扩大，亦表现为直销医院数量、覆盖率的持续提高，这确保了公司对上游供应商的强势谈判地位。医药商业企业的回款周期相应较长，从而导致医药商业企业相应延长了对上游供应商的付款周期。在此情况下，医药商业公司的付款能力及信用成为医药工业企业选择配送商、确定配送费用的首要条件。公司自建立以来，严格遵守与上游供应商的各项合作协议，并形成了严格的付款管理机制，从而确保了商业信誉，并能获得上游供应商给予的最优配送费用。

（4）积极提供增值服务

公司采取如下一系列增值服务措施，确保自身向多功能医药商业增值服务商过渡：

①实现了与主要供应商的数据系统对接，可及时提供入库、销售、库存、流向数据等服务，方便了供应商对产品流向的跟踪；

②为供应商提供招投标服务等业务支持；

③协销服务：公司利用自身的销售网络优势，向供应商提供具有针对性的产品拓展、网络建设、营销推广等活动，协助供应商整合市场资源。

【会计师核查意见】：经年报会计师核查，公司当前药品器械收入毛利率水平合理。

问题 5、报告期内，你公司计入当期损益的政府补助为 2,194.8 万元，请补充披露上述政府补助的发放主体、发生的具体原因、确认条件和依据，并请说明上述政府补助款项是否已按《股票上市规则》及《中小企业板上市公司规范运作指引》相关规定履行信息披露义务。请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。

【说明】：

报告期公司收到的政府补助主要分为三部分：

（1）企业发展金，共计收到政府补助 21,735,240.59 元，其中尼木祥云医疗器械有限公司收到尼木县城乡建设投资发展有限公司补助款 21,346,771.54 元，西藏金岳医疗器械有限公司收到拉萨经济开发区管委会补助款 51,969.05 元，苏

州鼎丞大通医疗科技有限公司收到苏州市姑苏区财政局科技民营企业补助款 10,000.00 元；上海旺云信息技术有限公司收到崇明财政局补助资金 44,000.00 元，上海随恒生物技术有限公司收到崇明财政局补助资金 257,500.00 元；重庆莱帮医疗器械有限公司收到重庆市沙坪坝区商务局补助资金 25,000.00 元。

(2) 科技成果转化，共计收到 112,000.00 元，系苏州鼎丞大通医疗科技有限公司收到苏州市姑苏区财政局科技成果转化奖励 112,000.00 元。

(3) 高薪技术企业奖励，共计收到 100,000.00 元，系苏州鼎丞大通医疗科技有限公司收到苏州市姑苏区财政局高新技术企业奖励 100,000.00 元

政府补助是指本公司从政府无偿取得货币性资产和非货币性资产，不包括政府作为所有者投入的资本。政府补助分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资产的，按照公允价值计量；公允价值不能够可靠取得的，按照名义金额计量。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。

公司严格按照会计准则的规定对政府补助进行确认，并且在年报第十一节中进行了披露。

【会计师核查意见】：经年报会计师核查，政府补助款项公司已按《股票上市规则》及《中小企业板上市公司规范运作指引》相关规定履行信息披露义务。

问题 6、报告期末，你公司其他应收款——其他项目余额合计 2,291 万元，请补充披露形成上述款项的具体情况、形成原因以及其他应收款的期间发生额、款项性质等情况，并请自查是否存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助的情形，以及是否按照《股票上市规则》和《中小企业板上市公司规范运作指引》的要求，履行了相关审议程序及信息披露义务。请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。

【说明】：

公司严格遵守《中小企业板上市公司规范运作指引》和《股票上市规则》，履行相关审议程序及信息披露义务。截止 2016 年 12 月 31 日其他应收款——其他项目余额合计 2,291 万元，占当年度其他应收款余额的 7.37%，相对于 2015 年度其增加的主要原因是本年度新收购的公司带入的往来款项。

公司聘请北京天圆全会计师事务所（特殊普通合伙）已对 2016 年度会计报表进行了审计，并出具了无保留意见的标准审计报告，报告号为：天圆全审字【2017】000753 号。并在审计报告附注第九项、关联方及关联交易中予以披露。同时对于公司控股股东及其他关联方资金往来进行了审计，并出具了《关于瑞康医药股份有限公司控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》，报告号为：天圆全专审字[2017]000515 号。经审计不存在关联方资金拆借及对外提供财务资助的情形。

【会计师核查意见】：经年报会计师核查，公司其他应收款不存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助的情形。

瑞康医药股份有限公司

董 事 会

2017 年 6 月 16 日